
平 成 2 4 年 ９ 月 ６ 日 
各 小 中 学 校 長 様 
各 教 育 関 係 者 様 
地 域 の 皆 様 

広島市教育長 尾形完治 
広島市立五日市南中学校 
校 長  本 多  雅 一  

 
広島市授業改善推進校 

 

第３１回 広島市立五日市南中学校 地域公開授業研究会 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

秋涼の候 皆様にはますますご清祥のことと存じます。 

さて，本校では「生活に密接し，卒業後も世の中に出て役に立つ教科横断的な思考や，活用だけなく探

究していく姿勢を義務教育小中 9 年間という発達段階に応じて育てていきたい」と考えてさまざまな教育

活動に取り組んでおります。 

平成 21 年度より始めた「ゲストティーチャーに学ぶ会」では、在校生の保護者や卒業生等にも講師を引

き受けていただけるようになり、現在では、地域の皆様が本取り組みの意義を理解してくださって、学校

と地域とが協力し、生徒を育てようとする取り組みが定着しまいりました。また平成 22 年度より始めた『い

いとこ見つけ！カード』も充実させ、保護者と協力や連携のもと

に児童・生徒の育成を図っております。 

昨年度からは、小・中で連続した家庭学習の充実が大切だと考

え、「キャリア教育を中心とした家庭学習の充実」をキーワードに

取り組むとともに、キャリア発達にかかわる「課題対応能力」と

「人間関係形成・社会形成能力」の育成に取り組んでおります。

11 月 29 日（木）には五日市南小学校で、12 月６日（木）には、

楽々園小学校でも地域公開研究会が開催されます。 

本研究会では，その教育実践の一端を公開し，広く皆様方に１

忌憚のないご指導，ご助言をいただきたいと存じます。何かとご

多用の折とは存じますが，ご参加いただきますよう，ご案内申し

上げます 
グループ討議 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ゲストティーチャーに学ぶ会          ゲストティーチャーに学ぶ会の発表会（体育館） 

研究主題 
 

「地域（国際）の未来を生む開発的生徒指導をめざして 

～思考力・判断力・表現力を育成するひろしま型キャリア教育を通して～」 

～」 



記 

 
 
 

１ 期   日   平成２４年１１月１６日（金） 
 
２ 会   場   広島市立五日市南中学校 
          〒731-5135  広島市佐伯区海老園四丁目２－２１ 
          ＴＥＬ （082）923-5601  ＦＡＸ （082）923-9828 
 
３ 主   催   広島市教育委員会  広島市立五日市南中学校 
 
４ 日    程 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
５ 公開授業 

 

教 科 単 元 名 授業者 学年 
１年生 

言語数理運用科 
 
広島市の気温から考えよう 

 
柴田幸惠 

 
１学年 

２年生 
 言語数理運用科 

 
コンビニの２４時間営業を考える 

 
中村浩一 

 
２学年 

３年生 
言語数理運用科 

 
未来のための提案 

 
今嶋直人 

 
３学年 

 
６ 講演会 

講 師  兵庫教育大学大学院教授   加藤 明 先生 

演 題  「評価規準を達成するための『ほめ・励ましの言葉』」（仮） 

 

15 :4 0 16 :45

　
講
演
会

　
閉
会
行
事

　
受
付

15 :1 5

　
休
憩
・
移
動

分
科
会

16 :4013 :0 0 13 :2 0

　
開
会
行
事

　
基
調
提
案

14 :1 0 14 :2 0 15 :0 0

　
公
開
授
業

　
休
憩
・
移
動

＜保護者・地域の皆様＞ 
お誘い合わせの上お越しください。お待ちしております。 


